

Camilla Jansson

Socialnämnden 2019-06-17

Projektutvärdering Kompisbyrån Danderyd

Ärende

Kompisbyrån Danderyd är ett samverkansprojekt mellan Danderyds Kommun, Kompisbyrån och föreningen Alla Tillsammans i Danderyd. Deltagande aktörers ansvarsfördelning är tydliggjort i en överenskommelse om Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP). Projektet pågår mellan 2018-09-11 och 2019-12-31. Kompisbyrån Danderyds övergripande syfte är att länka samman nyanlända och etablerade Danderydsbor.

Socialnämnden beslutade enligt tjänsteutlåtande SN 2018/0098 daterat 2018-08-24 att ge socialkontoret i uppdrag att våren 2019 redovisa en projektutvärdering för ställningstagande till fortsättning efter projekttidens slut.

Socialkontorets förslag till beslut

Socialnämnden beslutar enligt tjänsteutlåtande SN 2018/0098 daterat 2019-05-20 att avsluta nuvarande projekt, vid projekttidens slut 2019-12-31, samt att godkänna socialkontorets förslag om vidare utredning kring ett gemensamt projekt mellan Danderyds kommun, ytterligare nordost kommuner och Kompisbyrån.

Bakgrund

Syfte

Det övergripande syftet med Kompisbyrån Danderyd är att länka samman nyanlända och etablerade Danderydsbor, med ett särskilt fokus på föräldrar till små barn. Vidare syftar projektet till att sänka tröskeln för nyanlända familjer att delta i de aktiviteter som redan erbjuds i kommunen.

Mål

Målet för projektet är att 50 kompismatchningar ska ha genomförts under projekttiden varav 15 matchningar ska vara mellan två personer (dvs. 30 personer) och 35 matchningar ska vara mellan föräldrar med barn (minst fyra personer per matchning). Av de matchade ska 40 % vara män och 60% kvinnor. Ytterligare ett mål är att fler etablerade kommuninvånare ska

Camilla Jansson

engagera sig i integrationsarbetet i kommunen. Förhoppningen gällande mer långsiktiga effekter är att mötena ska generera kontakter som kan leda till arbetsmöjligheter, bostad och lokalkännedom.

Socialkontorets utredning

Den samlade bilden av Kompisbyrån Danderyd är att projektet väl uppfyller det syfte som angetts ovan. Genom de 39 matchningar som har genomförts under projektiden (tom. 15 maj 2019) har nyanlända och etablerade familjer och ensamstående sammanlänkats. Målet på 50 matchningar antas därav sannolikt överträffas innan projektets slut. En utmaning som Kompisbyrån Danderyd står inför är att nå barnfamiljer. Så här långt har 8 matchningar varit mellan familjer och målet är 35 matchningar. 60% av de matchade är kvinnor och 40% är män. Könsfördelningen ligger således helt i enlighet med det mål som är satt.

Genomförande - två sätt att matchas

Många matchningar har skett, och planeras att ske, via det datasystem som Kompisbyrån förfogar över. För att även nå de individer som inte anmäler sig till projektet digitalt arrangeras event. Under våren 2019 anordnade Kompisbyrån Danderyd, i samarbete med Danderyds församling, en Kreativ Kompisfika. Hela femtio nyanlända och etablerade Danderydsbor samlades och fikade, målade och skrattade tillsammans. I början av juni ska ytterligare ett event genomföras – Kompisbyrån Danderyds Kulturfest. Denna dag kommer fokus att vara på att matcha barnfamiljer och ett antal roliga familjeaktiviteter kommer att erbjudas.

Goda exempel och positiva effekter

Det är för tidigt att redovisa långsiktiga effekter av Kompisbyrån Danderyds matchningar. Kompisbyrån har dock sedan organisationens start 2014 kontinuerligt utvärderat kompismatchningar genom att skicka enkäter till de som träffats. Resultaten för Kompisbyrån Danderyds matchningar antas vara likartade de som presenteras nedan. Resultaten visar att de främsta effekterna av kompismatchning för nya svenskar är:

- Svenskaträning (95% övar svenska), vidgade kontaktnät (10% av nyanlända som träffat en ny kompis i Solna eller Tyresö har fått jobb eller praktik), lär sig om den svenska kulturen (87%) och större förståelse för etablerade svenskar (84%).

De främsta effekterna för etablerade svenskar är:

- 90% har lärt sig något nytt om en ny kultur, 89% har fått större förståelse för nya svenskar. Vidare anser de etablerade svenskarna att Kompisbyrån är

Camilla Jansson

ett enkelt sätt att träffa nya människor, hjälpa till med svenska språket och stärka integrationen.

Kompisbyråns utvärderingar visar att matchningarna leder till både sociala och professionella nätverk. Vidare kan kompismatchningar motverka social isolering som många nyanlända, men även vissa etablerade, upplever i samhället. För att ge ett lokalt exempel har Kompisbyrån Danderyd matchat två familjer som blivit goda vänner. Familjerna träffas och pratar svenska, leker med barnen i någon av Danderyds lekparker och äter mat tillsammans.

Alla tillsammans i Danderyd

Tack vare projektets goda samverkan med föreningen Alla tillsammans i Danderyd framkommer information som är avgörande för de aktiviteter som planeras. Det kan handla om allt från att planera aktiviteter så att de inte krockar med religiösa högtider till hur inbjudningar till event nåt ut till så många nyanlända i kommunen som möjligt. Alla tillsammans i Danderyd representeras både i projektets styrgrupp och i dess arbetsgrupp och föreningens engagemang bedöms vara av stor vikt för Kompisbyrån Danderyds framgång. En ständig utmaning för föreningen är att behålla de engagerade medlemmarna. När de får jobb, börjar studera eller får bostad på annan ort begränsas deras möjligheter att engagera sig. Därav är det viktigt att föreningen arbetar för att få ännu fler aktiva medlemmar.

Informationsspridning


Intresset för Kompisbyrån Danderyd växer och den 9 maj var socialkontoret tillsammans med Kompisbyrån och informerade om projektet på Frukostklubben. Frukostklubben är Danderyds kommuns mötesplats för företagare, politiker och tjänstemän. Genom detta nåddes ett sjuttioal personer av information om hur de kan engagera sig för integration genom att anmäla sig för en kompismatchning. Det har även annonserats i lokaltidningar, digitala kanaler och genom affischer i Information Danderyd. Genom dessa kanaler vill vi nå etablerade svenskar i första hand. De nyanlända får information om Kompisbyrån Danderyd via Välkomstcentret för nyanlända samt genom digitala kanaler och föreningen Alla tillsammans i Danderyd.

Fortsättning

För att fortsätta arbetet med att minska utanförskapet, öka förståelsen för andra kulturer och bidra till en mer aktiv fritid avser Socialkontoret att tillsammans med Kompisbyrån utreda huruvida det finns intresse hos andra kommuner, förslagsvis i nordost, att samarbeta och starta upp ett gemensamt projekt för år 2020. Dialog kring samarbete är tagen med ansvarig för koordination Norrort samt Länsstyrelsen. I de fall intresse finns kommer medel för finansiering ansökas från Länsstyrelsens § 37 medel. Inledande dialoger är startade. Genom att samarbeta med andra kommuner skulle de

Camilla Jansson

erfarenheter och de positiva resultat vi ser av Kompisbyrån Danderyd få spridning och komma fler nyanlända och etablerade till gagn. Genom ett utvidgat kommungemensamt samarbete ökar dessutom möjligheterna att få en kompismatchning med liknande intressen då matchningen kan ske utifrån en större stock. Vidare skulle förslaget med ett kommungemensamt samarbete kunna öka antalet föreningar som engagerar sig för integration. Föreningarna och kommunerna skulle kunna samarbeta vid event och erbjuda fritidsaktiviteter. Att inkludera civila samhället i ett integrationsprojekt som Kompisbyrån är ett effektivt sätt att långsiktigt bryta utanförskap genom föreningsengagemang och ett kontinuerligt socialt sammanhang. Vidare kan en del föreningar erbjuda aktiviteter som ökar den fysiska aktiviteten hos både barn och vuxna vilket ger vinster på både individ- och samhällsnivå. Socialkontoret vill i de fall en kommungemensam Kompisbyrå startas upp poängtera vikten av att ha med nyanlända i både styrelse och arbetsgrupp för att få kvalitativt och kvantitativt goda resultat.

Britt-Marie Ekström
socialdirektörGunila Stenzelius
avdelningschefExpedieras
Kompisbyrån